РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Ахтырского  сельского  поселения

Колпнянского  района  Орловской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20 января   2025 года                                                       №  1
  с. Ахтырка

О   мероприятиях  по  подготовке  к   про-

ведению   безаварийного     пропуска    ве-

сеннего     половодья      на     территории
 Ахтырского         сельского       поселения
Колпнянского района Орловской области
в 2025 году
      В  соответствии  с Федеральным  законом  от  21.12.1994 года № 68-ФЗ            « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , распоряжением Правительства Орловской области от 02.12.2024 года № 900-р, распоряжением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Орловской области от 11.12.2024 № 14 « О мероприятиях по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Орловской области в 2025 году», постановлением администрации Колпнянского района от 16.01.2025 № 34 «О мероприятиях по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Колпнянского района в 2025 году» и в целях выполнения мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2025 года на территории Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области, администрация Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1.  Утвердить  план  мероприятий по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области в 2025 году (далее –план)согласно приложению..

     2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.

     3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со дня  его  подписания.
Глава администрации Ахтырского с/п                                            А.А.Авилов

                                                                                                                                                                                  Приложение
                                                                                                                                                к постановлению администрации Ахтырского
                                                                                                                             сельского поселения Колпнянского района

                                                                                                                              Орловской  области 20.01. 2025 года № 1
План  мероприятий

по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории  Ахтырского сельского поселения  Колпнянского района Орловской области

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.   Этап планирования

	1.
	Разработка постановления администрации Ахтырского сельского поселения Колпнянского района о проведении безаварийного пропуска весеннего половодья в 2025 году.
	до 01.02.2025
       года
	Ведущий специалист администрации Ахтырского сельского поселения

	2.
	Уточнение  порядка сбора и передачи информации о прохождении весеннего половодья, прогнозирование и постоянный контроль за развитием обстановки.
Осуществлять представление информации:

с 1 февраля 2025 г. о складывающейся метеорологической обстановке и климатических показателях (температура воздуха, запасы воды в снеге, высота снежного покрова, глубина промерзания почвы);
с началом подъема уровня воды об уровнях воды на прудах по состоянию на 8:00 и 20:00;.пр и подъеме уровня воды на 20 см – 50 см в сутки об уровнях воды по состоянию на 2:00, 8:00,14:00 и 20:00.

	до 10.02.2025

        года
	Администрация Ахтырского сельского поселения

	3.
	Уточнение состава комиссии, сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), связанных с пропуском весеннего половодья.
	до 10.02.2025
       года
	Администрация Ахтырского сельского поселения

	4.

	Корректировка планов эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения с расчетом привлекаемых сил и средств по наихудшему сценарию затопления.
	до 10.02.2025
       года
	Ведущий специалист администрации Ахтырского сельского поселения

	5.

	Корректировка планов действий  по предупреждению и ликвидации ЧС.

	до 10.02.2025
       года
	Ведущий специалист администрации Ахтырского сельского поселения

	6.

	Планирование комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения, попадающего в зоны затопления, острыми кишечными инфекциями, предусмотрев выделение дополнительных койко-мест в учреждениях здравоохранения. Усиление контроля за состоянием качества питьевого водоснабжения населения.
	до 15.02.2025
       года
	БУЗ ОО «Колпнянская ЦРБ» (по согласованию), МКП «Сервис – Стандарт» Колпнянского района ( по согласованию

	7.

	Доклад в КЧС и ОПБ Колпнянского района через отдел ГОЧСМП администрации о ходе выполнения мероприятий Плана и готовности к пропуску весеннего половодья.
	до 01.03.2025
       года
	Ведущий специалист администрации Ахтырского сельского поселения

	8.

	Проведение мероприятий по организации проверки устойчивости связи с населенными пунктами, попадающими в зоны затопления.
	I квартал 2025
       года
	Администрация Ахтырского сельского поселения Сервисный центр г. Ливны ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

	9.
	Уточнение номенклатуры и объема запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных средств с учетом имеющихся ресурсов, накопленные для ликвидации ЧС природного характера, а также запасов, предназначенных для первоочередного жизненного жизнеобеспечения населения.
	до  25. 02.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	10.
	Проведение проверок готовности систем оповещения администрации сельского поселения.
	I квартал 2025
       года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	11.
	Организация информирования населения через средства массовой информации о действиях администрации сельского поселения, сил и средств РСЧС  по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, мероприятиях по защите населения, жилья, материальных и культурных ценностей.
	постоянно
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	12.
	Подготовка администрации  к весеннему половодью 2025 года.
	до 01.03.2025
       года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	13.
	Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ Орловской области по подготовке к весеннему половодью 2025 года.
	I квартал 2025
       года
	КЧС и ОПБ Колпнянского района

	14.
	Доклад КЧС и ОПБ Орловской области через УГОЧС о ходе выполнения мероприятий Плана и готовности к пропуску весеннего половодья.
	до 01.03.2025
       года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	2.   Этап проведения оперативной подготовки и подготовки населения

	15.
	Проведение  занятий в рамках обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности по правилам поведения и мерам безопасности в период весеннего половодья.
	постоянно
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	16.
	Задействование учебно-консультационных пунктов по ГОЧС для информирования и обучения неработающего населения правилам поведения и мерам безопасности в период весеннего половодья.
	постоянно
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	17.
	Проведение занятий в образовательных учреждениях.
	постоянно
	Администрация  Ахтырского сельского поселения, МБОУ « Ахтырская ООШ»

	3.   Этап проведения превентивных мероприятий

	18.
	Организация контроля состояния гидротехнического сооружения, прудов, а так же низководных и подвесных мостов.
	постоянно
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	19.
	Проведение чернение льда.
	при необходи-
мости
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	20.
	Организация  выхода на лед с целью отдыха и рыбалки. Организация патрулирования наиболее опасных участков.
	до полного освобождения водоемов от льда
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	21.
	Организация обеспечения бесперебойной работы связи, объектов жизнеобеспечения. Принятие мер защиты опор и, линий электропередач, коммунальных и газовых сетей от паводковых вод.
	постоянно
	Покровский РЭС ПАО «Россети центр-Орелэнерго», Колпнянский участок АО «Орелоблэнерго», Колпнянский участок АО «Газпром газораспределение Орел», Сервисный центр г. Ливны ПАО «Ростелеком»,

администрация  Ахтырского сельского поселения

	22.
	Организация проверки готовности пункта временного размещения (ПВР) населения.
	с 01.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	23.
	Подготовка мостов, водопропускных сооружений и пешеходных переходов к пропуску паводковых вод.
	до 01.03.20025
         года
	Дорожный отдел ГУП ОО «Дорожная служба» (по согласованию), администрация  Ахтырского сельского поселения

	24.
	Подготовка инженерной , дорожной и строительной техники к противопаводковым мероприятиям и ликвидации возможных последствий весеннего половодья 2025 года, связанных с затоплением (разрушением) мостов, дорог, ГТС и населенных пунктов.
	до 01.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения, дорожный отдел ГУП ОО «Дорожная служба» (по согласованию)

	25.
	Движение до населения, попадающего в зоны затопления, Сигналов оповещения и памяток с порядком действий при угрозе и в ходе подтопления.
	до 01.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	26.
	Организация работы оперативного штаба и оперативной группы по контролю за прохождением весеннего половодья.
	до 01.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	27.
	Организация мониторинга водных объектов с целью недопущения возможных заторных явлений.
	с  01.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	28.
	Проверка за организацией противопожарных мероприятий.
	до 04.03.2025
         года
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	4.  Этап пропуска весеннего половодья.

	29.
	Работа оперативного штаба и оперативной группы по контролю за прохождением весеннего половодья.
	с началом половодья
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	30.
	Уточнение сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на ЧС.
	ежедневно по состоянию на 20:00 и 8:00
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	31.
	Перекрытие в период весеннего половодья движения по затопляемым нихководным мостам и плотинам, обозначение их запрещающими знаками проезда (прохода), организация объездов (обходов).
	на период половодья при затоплении
	Дорожный отдел ГУП ОО «Дорожная служба» (по согласованию), администрация  Ахтырского сельского поселения

	32.
	Информирование населения через СМИ о действиях органов управления, сил и средств ОТП РСЧС по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, вызванных половодьем.
	на период половодья
	Администрация  Ахтырского сельского поселения

	33.
	Доклад о завершении половодья на подведомственной территории в КЧС и ОПБ Орловской области через УГОЧС.
	по завершению половодья
	Администрация  Ахтырского сельского поселения